РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 18.11.2024 №031-06-793/24

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Жилище»

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания
граждан, руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2007 года
№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства», статьей 16 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
города Иркутска, утвержденным постановлением администрации
города Иркутска от 30 апреля 2019 года № 031-06-313/9, Перечнем
муниципальных программ города Иркутска, реализуемых в 2020 - 2028 годах,
утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 15 мая 2019 года № 031-06-327/9, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Жилище», утвержденную
постановлением администрации города Иркутска от 18 декабря 2019 года
№ 031-06-1001/9, с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 16 октября 2024 года № 031-06-706/24,
следующие изменения:

1) Приложение 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 1
к настоящему Постановлению;

2) Приложение 3 изложить в новой редакции согласно Приложению 2
к настоящему Постановлению.

2

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление с
приложениями.

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 18 декабря 2019 года
№ 031-06-1001/9 «Об утверждении муниципальной программы «Жилище»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                             Р.Н. Болотов

1

Приложение 1
к постановлению администрации
города Иркутска
от 18.11.2024 №031-06-793/24

«Приложение 2
к муниципальной программе «Жилище»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Жилище» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

п/п Наименование мероприятий
Финансовое обеспечение, тыс. руб.

Всего, в том числе по источникам
финансирования: 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6

Итого по Программе:

Всего, в том числе 1 652 213,50 526 836,90 149 559,60

бюджет города Иркутска 1 157 015,40 526 836,90 149 559,60
областной бюджет 135 415,70 0,00 0,00

федеральный бюджет 20 050,40 0,00 0,00

ППК «Фонд развития территорий» 326 942,60 0,00 0,00

внебюджетные источники
финансирования 12 789,40 0,00 0,00

2

1 2 3 4 5 6

1 Подпрограмма  1 «Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда»

Всего, в том числе 1 328 326,5 387 365,30 7 394,00
бюджет города Иркутска 947 658,3 387 365,30 7 394,00

областной бюджет 53 725,60 0,00 0,00

ППК «Фонд развития территорий» 326 942,60 0,00 0,00

1.1
Основное мероприятие 1.1 «Муниципальный проект «Обеспечение
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного

фонда»

Всего, в том числе 1 307 521,2 379 971,30 0,00

бюджет города Иркутска 926 853,00 379 971,30 0,00

областной бюджет 53 725,60 0,00 0,00

ППК «Фонд развития территорий» 326 942,60 0,00 0,00

1.1.1.
Мероприятие 1.1.1 Строительство (реконструкция) объектов

муниципальной собственности, приобретение объектов
недвижимого имущества в муниципальную собственность

Всего, в том числе 1 297 002,70 379 971,30 0,00
бюджет города Иркутска 916 334,50  379 971,30 0,00

областной бюджет 53 725,60 0,00 0,00
ППК «Фонд развития территорий» 326 942,60 0,00 0,00

1.1.2.
Мероприятие 1.1.2 Возмещение убытков, причиненных

собственникам в связи с изъятием жилых помещений аварийного
жилищного фонда

Всего, в том числе 10 000,00 0,00 0,00

бюджет города Иркутска 10 000,00  0,00  0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00

ППК «Фонд развития территорий» 0,00 0,00 0,00

1.1.3 Мероприятие 1.1.3 Общесистемные мероприятия в целях
переселения граждан из аварийного жилищного фонда бюджет города Иркутска 518,50 0,00 0,00

1.2 Основное мероприятие 1.2 «Ликвидация аварийного жилищного
фонда» бюджет города Иркутска 20 805,30 7 394,00 7 394,00

1.2.1 Мероприятие 1.2.1 Ликвидация расселенных многоквартирных
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу бюджет города Иркутска 15 372,10 5 535,00 5 535,00

1.2.2 Мероприятие 1.2.2 Общесистемные мероприятия в целях
ликвидации аварийного жилищного фонда бюджет города Иркутска 5 043,80 859,00 859,00

3

1 2 3 4 5 6

1.2.3 Мероприятие 1.2.3 Мероприятия по консервации многоквартирных
домов до проведения работ по их сносу или реконструкции бюджет города Иркутска 389,40 1 000,00 1 000,00

2 Подпрограмма  2 «Доступное и безопасное жилье»

Всего, в том числе 323 887,00 139 471,60 142 165,60

бюджет города Иркутска 209 357,10 139 471,60 142 165,60

областной бюджет 81 690,10 0,00 0,00

федеральный бюджет 20 050,40 0,00 0,00

внебюджетные источники
финансирования 12 789,40 0,00 0,00

2.1 Основное мероприятие 2.1 «Улучшение жилищных условий
отдельных категорий граждан»

Всего, в том числе 201 003,00 84 619,00 87 313,00

бюджет города Иркутска 99 262,50 84 619,00 87 313,00

областной бюджет 81 690,10 0,00 0,00

федеральный бюджет 20 050,40 0,00 0,00

2.1.1 Мероприятие 2.1.1 Обеспечение отдельных категорий граждан
жилыми помещениями муниципального жилищного фонда бюджет города Иркутска 14 700,00 0,00 0,00

2.1.2 Мероприятие 2.1.2 Оказание поддержки отдельным категориям
граждан в приобретении (строительстве) жилья бюджет города Иркутска 18 944,50 17 274,00 17 274,00

2.1.3 Мероприятие 2.1.3 Оказание поддержки молодым семьям в
приобретении (строительстве) жилья

Всего, в том числе 167 358,50 67 345,00 70 039,00
бюджет города Иркутска 65 618,00 67 345,00 70 039,00

областной бюджет 81 690,10 0,00 0,00

  федеральный бюджет 20 050,40 0,00 0,00

4

1 2 3 4 5 6

2.2 Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности  в жилых домах» бюджет города Иркутска 1 726,90 1 684,00 1 684,00

2.2.1 Мероприятие 2.2.1 Содействие в информировании населения о
мерах пожарной безопасности бюджет города Иркутска 200,00 200,00 200,00

2.2.2 Мероприятие 2.2.2 Обеспечение пожарной безопасности в
муниципальных жилых помещениях бюджет города Иркутска 1 420,30 1 484,00 1 484,00

2.2.3
Мероприятие 2.2.3 Установка автономных пожарных извещателей в

жилых помещениях для отдельных категорий семей

бюджет города Иркутска 106,60 0,00 0,00

2.3 Основное мероприятие 2.3 «Капитальный ремонт объектов
жилищного фонда»

Всего, в том числе 69 634,30 3 580,00 3 580,00

бюджет города Иркутска 56 844,90 3 580,00 3 580,00

внебюджетные источники
финансирования 12 789,40 0,00 0,00

2.3.1
Мероприятие 2.3.1 Капитальный ремонт жилых помещений и
общего имущества многоквартирных домов, находящихся в

муниципальной собственности
бюджет города Иркутска 25 502,90 3 580,00 3 580,00

2.3.2
Мероприятие 2.3.2 Проведение капитального ремонта общего

имущества многоквартирных домов с применением мер
муниципальной поддержки

Всего, в том числе 42 631,40 0,00 0,00
бюджет города Иркутска 29 842,00 0,00 0,00
внебюджетные источники

финансирования 12 789,40 0,00 0,00

2.3.3 Мероприятие 2.3.3 Общесистемные мероприятия в целях
проведения капитального ремонта жилых помещений бюджет города Иркутска 1 500,00 0,00 0,00

2.4 Основное мероприятие 2.4 «Содержание муниципального
жилищного фонда» бюджет города Иркутска 51 522,80 49 588,60 49 588,60

2.4.1 Мероприятие 2.4.1 Учет муниципального жилищного фонда бюджет города Иркутска 348,00 290,00 290,00

5

1 2 3 4 5 6

2.4.2 Мероприятие 2.4.2 Обеспечение контроля за использованием и
сохранностью муниципального жилищного фонда бюджет города Иркутска 60,00 0,00 0,00

2.4.3
Мероприятие 2.4.3 Содержание муниципальных жилых помещений

и участие в содержании общего имущества многоквартирных
домов, в которых находятся муниципальные помещения

бюджет города Иркутска 51 114,80 49 298,60 49 298,60

Список сокращений:
ППК «Фонд развития территорий» - средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий».

___________________

Приложение 2
к постановлению администрации
города Иркутска
от 18.11.2024 №031-06-793/24

«Приложение 3
к муниципальной программе «Жилище»

ПЕРЕЧЕНЬ

6

целевых показателей муниципальной программы «Жилище»

№
п/п Наименование целевого показателя Единицы

измерения 2019 Плановое значение целевого показателя
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

Задача 1. Обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда

1 Количество граждан, расселенных из
аварийного жилищного фонда

тыс.
человек 0,6 0,7 1,1 0,9 1,1 1,3 0,5 - - -

2
Количество квадратных метров
расселенного аварийного жилищного
фонда

тыс. кв. м 9,2 10,4 16,9 13,7 16,6 19,3 6,7 - - -

Задача 2. Установление принадлежности многоквартирных домов к категории аварийных, реализация мероприятий, необходимых для сноса или реконструкции
аварийного жилья

3 Площадь снесенного аварийного
жилищного фонда тыс. кв. м 6,6 9,2 10,4 7,9 8,2 11,5 4,1 4,1 4,1 4,1

Подпрограмма «Доступное и безопасное жилье»
Задача 1. Оказание муниципальной поддержки гражданам в обеспечении жильем

4

Доля граждан, получивших поддержку на
улучшение жилищных условий в отчетном
периоде, от общего числа граждан,
состоящих на учете в качестве
нуждающихся в жилых помещениях и
имеющих право на получение социальных
выплат из бюджета города Иркутска на
начало отчетного периода

% 19,5 7,5 5,9 6,7 5,1 7,5 6,3 6,3 6,3 6,3

5
Количество молодых семей, получивших
государственную и (или) муниципальную
поддержку в приобретении (строительстве)
жилых помещений

ед. 84 83 122 95 106 94 86 86 86 86

6

Количество жилых помещений (квартир),
приобретаемых для предоставления
гражданам, страдающим тяжелыми
формами хронических заболеваний

ед. - - - 9 23 4 – – – –

 Задача 2. Обеспечение безопасных условий проживания в жилых домах, поддержание сохранности и надлежащего состояния объектов муниципального жилищного фонда

7
Количество жилых помещений, в которых
обеспечены первичные меры пожарной
безопасности

ед. 65 49 45 47 143 61 21 21 21 21

8 Количество многоквартирных домов, в
которых завершено оказание услуг и (или) ед. 69 65 54 34 53 39 1 1 1 1

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
выполнение работ по капитальному
ремонту общего имущества со сроком
окончания в соответствующем году

9
Общая площадь муниципального
жилищного фонда на начало отчетного
периода

тыс. кв. м 876,6 905,4 867,1 750,5 750,5 770,4 770,4 770,4 770,4 770,4

».

________________